[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КЕЗСКИЙ РАЙОН»

«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17  ноября 2010 года

  №  1534

                                                                               пос. Кез

С целью совершенствования организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в МО «Кезский район» и в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 18.10.2007 года № 230-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 года № 123–ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить и ввести в действие с 25 октября 2010 года следующие нормативные акты по организации пожаротушения в районе:

1.1.План привлечения сил и средств на тушение пожаров в МО «Кезский район» (приложение № 1);

1.2.Лист согласования (приложение 2);

1.3.Перечень должностных лиц района, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения (приложение № 3);

1.4Положение о Районном штабе по организации взаимодействия служб жизнеобеспечения района при тушении пожара (приложение № 4);

1.5.Инструкции по сбору сведений о противопожарных формированиях и ведению строевой записки (приложение № 5);

1.6.Перечень организаций и предприятий, чья техника подлежит приспособлению для целей пожаротушения (приложение № 6);

1.7.Порядок осуществления надзора за состоянием и мероприятий по совершенствованию наружного противопожарного водоснабжения в МО «Кезский район» (приложение № 7);

2.Начальнику Кезского гарнизона пожарной охраны Поздееву Д.П. ознакомить с постановлением под роспись должностных лиц района, а так же руководителей объектов, чья техника подлежит приспособлению для целей пожаротушения и привлечению для тушения пожаров в районе.

3.Считать утратившим силу постановление Администрации МО «Кезский район» от 14 октября 2009 года № 1066  «О порядке организации тушения пожаров в Кезском районе и привлечения сил и средств для ликвидации пожаров и их последствий».

4.Контроль за выполнение данного постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Администрации МО «Кезский район» В.Л. Дмитриева.

Глава Администрации

МО «Кезский район»

И.О. Богданов
Приложение № 2

к постановлению Администрации

МО «Кезский район»

от 17 ноября 2010 года № 1534

ЛИСТ СОГЛАСОВАНО

	№ п/п
	Организация, предприятие
	Ф.И.О.
	Подпись
	Расшифровка

	1.
	АУ «Кезлес»

	2.
	СПК «Мысы»

	3.
	Чепецкая мебельная фабрика

	4.
	СПК «Степаненки»

Приложение № 3

к постановлению Администрации

МО «Кезский район»

от 17 ноября 2010 года № 1534

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц района, предприятий, организаций,

которые информируются о возникновении пожара

и ходе его тушения.

	№ п/п
	должностные лица района, предприятий, организаций
	Ф.И.О должностных лиц района, предприятий, организаций.
	№

телефона (рабочий)
	№

телефона (домашний)

	1.
	Глава МО «Кезский район»
	Князев Петр Евгеньевич
	3-11-84

	2.
	Глава администрации МО «Кезский район»
	Богданов Иван Олегович
	3-11-39

	3.
	Временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации МО «Кезский район»
	Дмитриев Валерий Леонидович
	3-15-68

	4.
	Начальник ГО и ЧС МО «Кезский район»
	Муфтахов Рашид Фаттахутдинович
	3-16-81

	5.
	Начальник ОВД по Кезскому району

	2-17-47

	6.
	Начальник отделения ГИБДД ГУ ОВД по Кезскому району
	Николаев Андрей Михайлович
	3-14-39

	7.
	Генеральный директор ОАО «Кезский сырзавод»
	Максимов Анатолий Юрьевич
	3-12-81

	8.
	Начальник Кезского РЭС Глазовских электрических сетей ОАО «Удмуртэнерго»
	Абашев Денис Равильевич
	3-18-55

	9.
	Директор Кезского филиала ООО «Удмуртской управляющей компании»
	Марков Валерий Викторович
	3-23-82

	10.
	Начальник Кезского газового участка филиала «Глазов газ» РОАО «Удмуртгаз»
	Полев Алексей Вячеславович
	3-16-03

	11.
	Главный врач МУЗ «Кезская ЦРБ»
	Герасимова Татьяна Андреевна
	3-17-87

	12.
	Директор Кезского МУПРЖКХ
	Беспалова Нина Петровна
	3-14-43

	13.
	Директор Кезского ПКХ
	Сунцов Виталий Яковлевич
	3-23-44

	14.
	Директор Кезлес филиала ГУ «Удмуртлес»
	Владыкин Анатолий Геннадьевич
	3-16-09

Приложение № 4

к постановлению Администрации

МО «Кезский район»

от 17 ноября 2010 года № 1534

ПОЛОЖЕНИЕ

о Районном штабе по организации взаимодействия служб жизнеобеспечения района при тушении пожара

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Для обеспечения взаимодействия всех привлекаемых служб района при затяжных и сложных пожарах с угрозой жизнедеятельности людей и уничтожением (повреждением) большого количества материальных ценностей администрацией района создается Районный штаб по организации взаимодействия служб             жизнеобеспечения района при тушении пожара (РШ).

1.2 В Состав РШ входят:

- глава районной администрации, он же является начальником РШ и осуществляет руководство работой штаба;

- руководитель тушения пожара (старшее оперативное должностное лицо пожарной охраны), он же является заместителем начальника РШ;

- начальники оперативных подразделений, служб района и других министерств и ведомств, которые осуществляют руководство в соответствии с принятыми решениями РШ и его заместителя.

2. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ РАЙОННОГО ШТАБА

Штаб выполняет основные функции:

2.1 Взаимодействие всех привлекаемых оперативных подразделений, служб района.

2.2 Квалификационное руководство аварийно-спасательными, работами по тушению пожаров и другими неотложными работами, связанными с оперативной обстановкой в районе.

2.3 Распределение обязанностей  среди членов штаба и назначением ответственный:

- за тушение пожара и связанные с ним аварийно-спасательные работы;

- обеспечение связи;

- выполнение работ по электроснабжению;

- выполнению работ по водоснабжению;

- оказание медицинской помощи;

- обеспечение общественного порядка;

- осуществление функций материально-технического снабжения, питание, обеспечение питьевой водой и т. д.

2.4 Определение необходимого сил и средств и инженерной техники.

2.5 Осуществление постоянного контроля за оперативной обстановкой, задействованными силами и средствами, состоянием дорог и проездов (к строениям, водоисточникам и т. д.).

2.6 Осуществление контроля за боевыми участками тушения пожара, техническими и другими организационными пунктами на местности.

2.7 Разработка и осуществление оперативно-тактических, инженерно-технических и других мероприятий, направленных на успешное тушение пожара, аварийно-спасательных и других неотложных работ, связанных с оперативной обстановкой в районе.

2.8 Привлечение для консультации специалистов.

2.9 Организация мер по сохранению обстановки пожара для установления причин его возникновения.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ РАЙОННОГО ШТАБА

3.1. РШ начинает свою работу с момента объявления главой администрации района или его заместителем решения о создании штаба. Данное решение по времени фиксируется в Журнале учета распоряжений и информации. Журнал учета распоряжений и информации ведется по форме, определенной БУПО-95. В указанном журнале фиксируются все команды и распоряжения руководителя штаба, доклады представителей служб района, пожарной охраны и других подразделений привлекаемых для тушения пожара.
3.2. Руководитель РШ постоянно находится на месте дислокации штаба. При необходимости
отлучиться с места дислокации штаба он оставляет за себя другое лицо, о чем делается запись в
Журнале учета распоряжений и информации.
3.3. В случае возникновения разногласий между руководителем РШ и представителем одной
из служб по вопросам, касающимся выполнения конкретных распоряжений, обязательным к вы​полнению является решение руководителя РШ. При этом особое мнение представителя службы
отражается в Журнале учета распоряжений и информации.
3.4. Присутствующие на пожаре начальники и отдельные специалисты независимо от их ведомственной принадлежности не могут вмешиваться в функции руководителя РШ и его замести​теля (РТП) и навязывать им свои решения.
3.5. Начальники подразделений и служб района, других министерств и ведомств,
осуществляют руководство своими подразделениями, в целях организации эффективной работы
штаба обязаны:
3.5.1. Обеспечить всеми необходимыми силами и средствами, имеющимися в подчинении,
ведение работ по ликвидации пожара, проведение аварийно-спасательных и других неотложных
работ.
3.5.2. Контролировать выполнение задач, поставленных перед подразделениями, корректировать их работу.

3.5.3. Обеспечивать РШ всей поступающей от своих подразделений информацией.
3.6. РШ обеспечивается автотранспортом, средствами связи, освещения, служебной документацией.
Приложение № 5

к постановлению Администрации

МО «Кезский район»

от 17 ноября 2010 года № 1534

ИНСТРУКЦИЯ
по сбору сведений о противопожарных формированиях и ведению строевой записки
1. Руководители объектов, содержащих противопожарные формирования, обязаны своим приказом назначить ответственных из числа лиц противопожарного формирования (старшего по смене) за своевременную передачу сведений о наличии сил и средств для тушения пожаров.
Старший по смене противопожарного формирования обязан во время наступления на де​журство (с 8— до 9) передать сведения о наличии сил и средств по установленной форме диспет​черу пожарной части по телефону 01 или 2-11-01
Форма строевой записки (образец)
	№ п/п

	Наименова​ние и дисло​кация про​тивопожар​ного форми​рования

	Перечень имеющейся техники

	Боевой расчет, чел.

	Время
Дежурства

	Состояние техники

	Способ вызова
(тел. и др.)
	Фамилия и инициалы старшего по смене

	дневное время
	ночное время

	1
	СПК «Дружба» д. Б.Олып
	АЦ-40(66)
	1
	Круглосу​точно
	-
	6-81-71
	6-81-71
	Иванов В.Г.

3.
Сведения о состоянии техники в противопожарных формированиях, укомплектованности их боевыми расчетами заносятся диспетчером пожарной части райцентра в Журнал ежедневного учета сил и средств противопожарных формирований для тушения пожаров в районе. Форма Журнала еже​дневного учета сил и средств противопожарных формирований для тушения пожаров в районе аналогична строевой записке.
4. При отсутствии сведений о наличии сил и средств от старших по смене противопожарных формирований диспетчер пожарной части райцентра обязан произвести сбор этих сведений и выяснить причину несвоевременной подачи строевой записки.
5. При выходе из строя техники, а также при плановом техническом обслуживании (ТО)старший по смене противопожарного формирования обязан оповестить (при ТО — за 14 дней) на​чальника гарнизона пожарной охраны.
6. Начальник гарнизона пожарной охраны должен принять одно из следующих решений по обслуживанию района выезда, техника которого выведена из боевого расчета:
6.1. Обеспечить обслуживание района выезда другими противопожарными формированиями района.
6.2. Поставить в боевой расчет подразделения технику других противопожарных формиро​ваний района.
6.3. Привлечь для тушения пожаров противопожарные формирования других районов.
7.
Начальником гарнизона пожарной охраны могут быть приняты другие меры, не снижаю​щие уровня противопожарной защиты обслуживаемого района.
Приложение № 6

к постановлению Администрации

МО «Кезский район»

от 17 ноября 2010 года № 1534

ПЕРЕЧЕНЬ

Организаций и предприятий, чья техника подлежит приспособлению

для целей пожаротушения.

	№ п/п
	Предприятие, организация, населенный пункт
	Приспособленная техника

	1.
	ОАО «Кезский сырзавод»

п. Кез
	Ас.- КАМАЗ

	2.
	СПК «Кулига» с. Кулига
	РЖ-3,6 МТЗ-80

	3.
	СПК «Мысы» д. Мысы
	РЖ-3,6 МТЗ-80

	4.
	СПК «Колос» д. Ю-Тольен
	РЖ-10 Т-150

	5.
	СПК «им. Кирова» с. Полом
	РЖ-3,6 МТЗ-80

	6.
	СПК «Степаненки»

д. Степаненки
	Бензовоз УРАЛ

	7.
	СПК «Маяк» д. Н.Гыя
	РЖ-10 Т-150

Приложение № 7

к постановлению Администрации

МО «Кезский район»

от 17 ноября 2010 года № 1534

ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НАДЗОРА ЗА СОСТОЯНИЕМ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НАРУЖНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ В РАЙОНЕ
1. Постоянный контроль и принятие необходимых мер по улучшению организации противопожарного водоснабжения на территории района осуществляет начальник гарнизона и начальствующий состав подразделений Государственной противопожарной службы, используя при эом функции государственного пожарного надзора.
2. При необходимости мероприятия по совершенствованию противопожарного водоснабже​ния должны выноситься на рассмотрение комиссии по пожарной безопасности при администра​ции района.
3. Экспертиза проектов противопожарного водоснабжения, приемка в эксплуатацию проти​вопожарного водоснабжения и обследование должны осуществляться в определенном порядке и
по соответствующим методикам.
Особое внимание следует уделять контролю и приемке источников противопожарного водо​снабжения в ходе строительства или реконструкции с целью обеспечения надежной их работы и подачи расчетного количества воды на тушение пожаров.
4. Для правильного использования и обеспечения бесперебойного водоснабжения на пожаре
все имеющиеся естественные и искусственные источники наружного противопожарного водоснабжения, а также все подвижные емкости и технику организаций, которые могут быть использованы для доставки и подачи воды, необходимо учесть и занести в планы и карточки тушения пожаров.
Источники наружного противопожарного водоснабжения должны быть обозначены соответ​ствующими указательными знаками, а приспособленные машины, агрегаты, водонапорные башни *и емкости должны иметь специальное обозначение в виде желтой полосы шириной 230 мм с над​писью черного цвета: "Приспособлен (а) для целей пожаротушения".
5. Начальнику гарнизона пожарной охраны разработать Соглашение о взаимодействии с водопроводно-канализационным хозяйством (службой) населенного пункта (объекта) и другими организациями, являющимися владельцами источников противопожарного водоснабжения.
6. При получении сообщения о неисправности водопровода или понижении давления в сети
начальник гарнизона должен разработать дополнительные мероприятия на случай возникновения
пожара (высылку дополнительных автоцистерн, рукавного автомобиля, использование ближайших водоемов, водопроводов объектов и т.д.) и довести их до сведения начальников подразделе​ний.
7.
Представители    пожарной    охраны    совместно    с    работниками    водопроводно-канализационного хозяйства (службы) населенного пункта (объекта) во время отработки Плана
привлечения сил и средств на тушение пожаров в районе должны проверять водопроводы на водоотдачу и заранее отрабатывать вопросы повышения давления на отдельных участках водопро​водной сети за счет пуска дополнительных пожарных насосов на насосных станциях и временного отключения или сокращения подачи воды на отдельные объекты.
8. Ответственность за исправность наружного противопожарного водоснабжения несет ад​министрация населенного пункта (объекта) или организации, которым принадлежат источники
наружного противопожарного водоснабжения или на территории которых они находятся.
9. Образец перечня работ по совершенствованию наружного противопожарного водоснабже​ния в районе представлен в таблице.
О порядке организации тушении пожаров в МО «Кезский район» и привлечения сил и средств для ликвидации пожаров и их последствий